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Abstrakt ( česky)

Předmětem této diplomové práce je tvorba židovského architekta Jakoba Gartnera

(1860-1921) na poli sakrální i světské architektury. Práce se omezuje na stavby vystavěné

na území Rakouska-Uherska.

Začátek práce je věnován rozvíjející se emancipaci židů a její vliv na společnost.

V následnosti na to jsou představeny teoretické diskuze o stylu a formě, které předcházely

nově vznikající architektuře. Po tomto úvodu se práce již věnuje osobě samotného

architekta Jakoba Gartnera. Stěžejní část práce nejprve představuje realizované i

nerealizované synagogy napříč zeměmi. Na závěr je pozornost upřena na postavené,

převážně vídeňské, světské stavby jako je porodnice, vila a větší počet nájemních domů.

Práci uzavírá seznam kompletní tvorby Jakoba Gartnera, který obsahuje i stavby

realizované na Moravě a ve Slezsku.

Klí čová slova (česky)

Jakob Gartner, architektura, židé, synagoga, nájemní dům, vila, Vídeň, Rakousko-
Uhersko

Abstract (in English):

The subject of this thesis is the work of a Jewish architect Jakob Gartner (1860 –

1921) in the fields of sacral and mundane architecture. The paper is limited to structures

build on the territory of Austria-Hungary.

The beginning of the thesis is dedicated to the emerging emancipation of Jews and

their influence on the whole society. Right after is the introduction to the theoretical

discussion about the style and form, which were preceding the newly created architecture.

After this introduction, the paper is pursuing the person of the architect Jakob Gartner

himself. The key part of the thesis presents constructed and only planned synagogues

across the countries. In the end the focus dedicated to constructed, mostly Viennese,

mundane buildings and constructions like a maternity hospital, villa and a larger number

of apartment buildings. The final part of the paper is a complete list of the work of Jakob

Gartner, which includes as well the buildings built in the regions of Moravia and Silesia.

Klí čová slova (anglicky):

Jakob Gartner, architecture, jews, synagogue, apartment building, villa, Vienna, Austria-

Hungary
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1. Úvod

Architekt Jakob Gartner patří do méně probádané skupiny židovských architektů

přelomu 19. a 20. století. Spolu s řadou svých kolegů se v očích historiků architektury

zařazuje do kategorie „ti další“, na které v obsáhlých přehledových publikacích zbývá

místo pouze na pár řádcích. I když postupně přichází doba, kdy začínají být zpracovávání

i tito opomenutí architekti, kteří neurčovali aktuální trendy, ale uměli je plně využít ke

své práci. Svými četnými díly se zasloužili o to, že se nové myšlenky prosadily v běžné

stavitelské produkci, a svými stavbami viditelně proměnili vzhled městské zástavby na

přelomu 19. a 20. století.

Rozsáhlé dílo Jakoba Gartnera je dohledatelné v pěti zemích Evropy. A dalo by

se rozdělit do několika částí, ze kterých by si každá zasloužila samostatnou studii.

Vzhledem k této obsáhlostí nebudou v práci zmíněna díla, která vystavěl na území

Moravy a Slezska. Jelikož, ale neexistuje žádná ucelená práce o Jakobu Gartnerovi,

rozhodla jsem se zpracovat veškeré dílo na území dnešního Rakouska, Maďarska,

Rumunska a Slovenska. Jedná se o stavby realizované i nerealizované, které architekt

během života navrhl. Díky tomuto soupisu lze ukázat na to, jak byla jeho tvorba rozsáhlá.

A to i na úkor menšího rozsahu textu u jednotlivých staveb, které by mnohdy mohly být

více propojené s prací jeho vrstevníků.

Před pojednáním o samotných projektech a realizacích bude třeba v úvodních

kapitolách alespoň stručně nahlédnout do historie židovství, a to minimálně od roku 1781.

Tento rok jsem stanovila v návaznosti na změny, které se udály během vlády Josefa II.

kvůli událostem, které v Evropě probíhaly v tomto období, musí docházet

k příležitostnému rozšíření tématu. Tyto informační přesahy budou směřovány převážně

na území dnešního Německa a Polska v kapitolách týkající se společnosti a diskuzím o

stylu. Na základě poznatků z literatury a soudobých odborných periodik předložím obraz

toho, za jakých podmínek a jaký způsobem se formovaly diskuze o stylu, které navazují

na úvodní diskurs část. A co předcházelo utváření architektonického jazyka židovských

staveb, hlavně synagog a nájemních domů vznikajících v letech 1860-1921. Toto časové

vymezení je dáno obdobím života architekta.

Těžiště práce pak spočívá v představení celého díla architekta a zjištění zda v jeho

tvorbě docházelo k nějakému vývoji. Ne méně důležitou otázkou zůstává i, zda byla

zmíněna tvorba reflektována jeho kolegy a zda můžeme mluvit o tom, že byl úspěšný
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během svého života. Vzhledem k rozdílným přístupům jak architekta, tak i zadavatelů

sakrálních staveb od staveb světských, jsou i v této práci rozděleny do dvou částí, které

ukazují všechny možnosti, jenž Jakob Gartner měl a využil. Závěr práce přinese

zhodnocení architektonických počinů Jakoba Gartnera a jejich místo ve vznikající

vídeňské zástavbě v letech 1889-1914.

Poznatky, které tato práce přináší, vycházejí v případě projektů Jakoba Gartnera

ze studia staveb samotných, jejich zachované dokumentace, archivních pramenů, které se

k nim vztahují, dále v hojném počtu informací z dobového tisku a v neposlední řadě

z odborné literatury stahující se k synagogám, architektuře a umění. Pro sepsání této

práce došlo k podrobnému zkoumání dochovaných pramenů v archivech ke každé stavbě

uložené na území 6 států. Toto zkoumání bylo nutné z důvodu absence konkrétních a

jasných informací v odborné literatuře o osobě a díle Jakoba Gartnera.
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2. Židé a společnost

„Žid ům jako národu je třeba vše odepřít, židům jako lidem je třeba vše povolit.“ 1

Clermont Tonnerre, 1789.

Na Vídeňském kongresu2 zástupci, v rámci diskuzí o novém politickém pořádku

Evropy, projednávali i tzv. židovskou otázku. Hlavní delegáti německých zemí, rakouský

kníže Metternich a pruský státník Karl von Hardenberg prosazovali pokračování

v procesu židovské emancipace, tak jak bylo započato před pádem Napoleona.

Výsledkem jednání se stala ústava, pomoci které se dílčí státy mohly jednotlivě

rozhodnout, jak se postavit k právům židů. Vzhledem k tomuto a provázání jednotlivých

událostí a zemí, které se navzájem velmi ovlivňovaly, musí být i v této práci zmíněná

propojení dodržována.

2.1 Židé a společnost od roku 1781

Osvícenští panovníci, kteří prosazovali množství změn v zájmu země, věřili, že

obecný zájem o problematiku židů zlepšilo i jejich postavení ve společnosti. To se začalo

projevovat částečnými změnami v legislativě, kdy jednotlivcům byla udělována širší

práva na úkor celku.

Proces židovské emancipace3 můžeme rozdělit do tří základních etap. První etapa,

tzv. židovské osvícenství (cca 1730-1789), bylo období, které předcházelo Velké

francouzské revoluci. Tuto dobu bezesporu můžeme chápat jako zásadní předěl

v dějinách židů. Druhá etapa (1789-1878) začala Velkou francouzskou revolucí a končila

Berlínským kongresem. V této době bylo docíleno rovnoprávnosti židů v západní Evropě.

Třetí fázi ukončuje rok 1933 a dosáhlo se v ní emancipace prakticky všude.4

1 Poslanec Clermont Tonnerre, 23. prosince 1789. V této větě shrnul celou problematiku, která byla spojena
s dějinami židovského občanství od konce 18. století.
2 Vídeňský kongres se konal v období od 1. října 1814 do 9. června 1815. Hlavní myšlenka kongresu byla
restaurace. Snaha o nastolení věcí do původního stavu, do doby před Velkou Francouzskou revolucí.
Rovněž zde bylo poprvé schváleno právo národů na sebeurčení.
3 Výraz emancipace je odvozen od římskoprávního termínu emancipatio – proces zániku otcovské moci
nad synem.
4 RUBINSTEIN 2002, 17.
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V Rakousku-Uhersku začaly pozvolné změny ve společnosti. Od roku 1781 kdy

Josef II. zrušil označování židů a umožnil jim přístup k univerzitnímu vzdělání.5 Tato

opatření následně roku 1797 shrnul Systemální patent.6 11. března 1812 byli i židé na

území tehdejšího Pruska prohlášeni emancipačním ediktem „domorodci a pruskými

státními občany“.7 Všechny tyto změny vedly k asimilaci s obyvatelstvem, čímž se židé

snažili získat stejné postavení jako ostatní lid. Vše vyvrcholilo roku 1848,8 kdy židé


[…]


Foto: BWO archiv

107. Stubering 14, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner. Foto:
Neubauten in Oesterreich 1905, 17

108. Stubering 14, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner. Foto: autorka

2015

109. Stubering 14, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner. Foto: autorka

2015

110. Stubering 14, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner, návrh fasády.

Foto: BWO archiv

111. Stubering 14, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner interiér. Foto:

Neubauten in Oesterreich 1905, 18

112. Stubering 14, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner, plán rozvržení

bytů. Foto: BWO archiv

113. Stubering 2, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner. Foto: BWO archiv

114. Stubering 2, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner, současný stav.

Foto: autorka 2014
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115. Stubering 2, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner, arch. Detail. Foto:

Neubauten in Oesterreich 1905, 48

116. Stubering 2, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner, detail vstup. Foto:

Neubauten in Oesterreich 1905, 19

117. Stubering 2, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner, chodba. Foto:

Neubauten in Oesterreich 1905, 19

118. Stubering 2, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner, řez. Foto: BWO

archiv

119. Stubering 2, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1904, Jakob Gartner, plán navržených

bytů. Foto: BWO archiv

120. Schafbergasse 15, Vídeň, Rakousko, vlastní vila Jakoba Gartnera 1905, hlavní

pohled a pohled ze zahrady. Foto: autorka 2015

121. Schafbergasse 15, Vídeň, Rakousko, vlastní vila Jakoba Gartnera 1905, plány. Foto:

BWW archiv

122. Schafbergasse 15, Vídeň, Rakousko, vlastní vila Jakoba Gartnera 1905, rozvržení

vily. Foto: BWW archiv

123. Schafbergasse 15, Vídeň, Rakousko, vlastní vila Jakoba Gartnera 1905, plány

garáže. Foto: BWW archiv

124. Schafbergasse 15, Vídeň, Rakousko, vlastní vila Jakoba Gartnera 1905, vstup. Foto:

BWW archiv

125. Schafbergasse 15, Vídeň, Rakousko, vlastní vila Jakoba Gartnera 1905, schodiště

126. Schafbergasse 15, Vídeň, Rakousko, vlastní vila Jakoba Gartnera 1905, kuželna.

Foto: BWW archiv

127. Dapontegasse 4, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1906, Jakob Gartner. Foto: autorka

2016

128. Dapontegasse 4, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1906, Jakob Gartner, arch.detail.

Foto: autorka 2016

129. Dapontegasse 4, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1906, Jakob Gartner, fasáda. Foto:

BWS archiv

130. Dapontegasse 4, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1906, Jakob Gartner, plán 1.patro

byty. Foto: BWS archiv

131. Pfauengasse 3, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1906-1907, Jakob Gartner. Foto:

autorka 2016
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132. Pfauengasse 3, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1906-1097, Jakob Gartner. Foto:

autorka 2016

133. Theobaldgasse 16. Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1906-1907, Jakob Gartner. Foto:

autorka 2016

134. Pfauengasse 3, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1906-1907, Jakob Gartner, stav roku

1945. Foto: Vienna timeline

135. Pfauengasse 3, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1906-1907, Jakob Gartner, plány

fásady. Foto: BWS archiv

136. Pfauengasse 3, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1906-1907, Jakob Gartner, plán 1.

patro byty. Foto: BWS archiv

137. Schleifmühlgasse 4, Vídeň, Rakousko, návrh na přestavbu 1907, Jakob Gartner.

Foto: BWO archiv

138. Schleifmühlgasse 4, Vídeň, Rakousko, garáž 1911, Jakob Gartner. Foto: BWO

archiv

139. Invalidenstrasse 9, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1910, Jakob Gartner. Foto:

autorka 2015

140. Invalidenstrasse 9, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1910, Jakob Gartner, návrh

fasády. Foto: BWS archiv

141. Ditscheinergasse 2, Vídeň, Praha, nájemní dům 1910, jakob Gartner, návrh fasády.

Foto: BWS archiv

142. Invalidenstrasse 9, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1910, Jakob Gartner, arch.

detail. Foto: autorka 2015

143. Invalidenstrasse 9, Vídeň, Rakousko, nájemní dům 1910, Jakob Gartner, návrh

parteru a suterénu. Foto: BWS archiv

144. Dischneinergasse 4 a Untere viadukt strasse 14, Vídeň, Rakousko, půdorys bloku

1910, Jakob Gartner. Foto: BWS archiv