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Posudek vedoucího práce

Cílem práce Terezy Haluskové bylo zmapování tvorby Josefa Gartnera. V úvodu
nastiňuje východiska své práce, která je věnována zejména jeho činnosti na poli stavby synagog
a činžovních domů ve Vídni. V souladu s tímto zaměřením autorka nejprve mapuje postavení
Židů v rakouské společnosti 19. století a analyzuje jejich vztah k architektuře jakožto nástroji
reprezentace jednotlivých obcí. V souladu s dobovou architektonickou pluralitou se věnuje
otázkám stylu, které jsou velmi zajímavé ve vztahu k synagogám a dobové volbě „maurského“
stylu. Klíčový oddíl, věnovaný Jakobu Gartnerovi, shrnuje jeho život a mapuje postupně
jednotlivé realizace, u nichž je vždy nastíněn historický kontext a okolnosti vzniku. Stavby
samotné jsou představeny prostřednictvím popisu a stylové charakteristiky. Práci uzavírá
dvoustránkový závěr a poměrně bohatá obrazová příloha.

Téma práce je pozoruhodné a záslužné. Komplexní zmapování tvorby Jakoba Gartnera je
zásadním počinem, který výrazně prohlubuje naše znalosti o jeho tvorbě. Jestliže historickou
stránku práce lze označit za vynikající, uměnovědné hledisko je výrazně spornější. Přestože se
autorka důsledně snažila o charakteristiku jednotlivých staveb, není zcela zřejmé, jaký
metodologický přístup vlastně zvolila. Úvodní kapitoly o stylové diskusi poměrně slibně
otevřely téma architektury jakožto nástroje vědomé reprezentace, jehož „jazyk“ je klíčem
k pochopení jejího významu i dobové reflexe. V případě jednotlivých staveb i závěru však
práce spíše zůstává u prosté stylové charakteristiky, která vyplývá spíše z klasické školní
uměnovědné kategorizace nežli dobových intencí či úvah. Absence skutečného závěru
(zmíněné dvě stránky jsou spíše krátké resumé již řečeného) pak znamená, že se autorka vzdala
možnosti vytěžit z nashromážděných údajů syntetický závěr a vřadit Gartnerovu tvorbu do
širších architektonických souvislostí.

Z historického hlediska lze práci označit za velmi dobrou a objevnou, avšak z hlediska
dějin architektury (které by měly být jejím hlavním východiskem) zůstala bohužel jen na půl
cesty. Vzhledem k množství kvalitně zpracovaného historického materiálu práci doporučuji
k obhajobě, avšak jako hodnocení nemohu navrhnout vyšší stupeň, nežli velmi dobře.

V Praze, dne 9. 9. 2016.
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